
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 36
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E
CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' ED INCOMPATIBILITA' DI
CIASCUNO DI ESSI

Adunanza ordinaria  di prima convocazione - Seduta pubblica -

L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di luglio , con inizio alle  ore 20,54 previa
l'osservanza di tutte  le formalità prescritte  dalla  vigente  legge comunale e provinciale, si
è riunito il Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

MALINVERNO GUIDO P
ABATE PAOLO P
FORMENTINI PAOLO G
CARELLA SONIA P
FONDACARO PIERLUIGI P
GIRELLI GIOVITA P
MAIOLO GIOVANNI PAOLO P
PIONA EMANUEL A
TAVELLI LAURA G
AVANZI PIETRO LUIGI GIOVANNI P
GIARDINO TOMMASO G
TERZI STEFANO P
PAPA MARIA VITTORIA G
COMINI BERNARDO P
PALMERINI ANDREA ANGELO P
GABUSI BEATRICE P
SPILLER ANDREA P

Presenti n. 12 Assenti n.5

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario generale  dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Essendo legale il numero degli intervenuti, BERNARDO COMINI  Consigliere Comunale
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Oggetto:                      Proposta  nr. 110771
ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E
CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' ED
INCOMPATIBILITA' DI CIASCUNO DI ESSI

IL  CONSIGLIERE ANZIANO

Sig.  Bernardo Comini comunica al Consiglio Comunale, che:

in base alla certificazione dei risultati della consultazione elettorale per l'elezione del
Sindaco e Consiglio Comunale di Desenzano del Garda tenutasi il 12 giugno 2022,
il consigliere Maria Vittoria Papa ha riportato la maggior cifra individuale;

tale cifra è la più alta ai fini della individuazione del Consigliere Anziano ai sensi
dell'art. 40 del D.Lgs. 267/2000;

il Consigliere Maria Vittoria Papa risulta assente giustificata, pertanto, ai sensi
dell'art. 28, comma 3, del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio
Comunale, assume la Presidenza della seduta il Consigliere Bernardo Comini, che
nella graduatoria di anzianità occupa il posto immediatamente successivo.

Alle ore 20,54 procede con l'appello, sono  assenti  i Consiglieri: Tavelli, Giardino,
Formentini, Papa (giustificati) e Piona; i presenti  risultano essere in n. di 12, per cui
la seduta è valida.

Dà la parola al Segretario Generale, dott. Alessandro Tomaselli, affinchè illustri
l'argomento all'ordine del giorno e la relativa proposta di deliberazione.

Alle ore 20,59 entra il Consigliere Piona, per cui i presenti risultano ora essere in
n. di 13.

Nella delibera di approvazione del verbale della presente seduta, verrà allegata la
trascrizione, ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, degli interventi
registrati del relatore e del Consigliere Anziano.

IL CONSIGLIO COMUNALE



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

DATO ATTO che:
in data 12 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni amministrative per l'elezione
diretta del sindaco e del consiglio comunale;
ai sensi dell’articolo 41 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella prima seduta il consiglio
comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo
II, titolo III dello stesso Testo unico, del capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n.
235 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, dichiarare la ineleggibilità di essi quando
sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata
dal successivo articolo 69 del D.Lgs n.267/2000;

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 40 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che
così prescrive: “ Nei comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima
seduta, è convocata dal sindaco ed è presieduta dal consigliere anziano fino alla
elezione del presidente del consiglio. La seduta prosegue poi sotto la presidenza del
presidente del consiglio per la comunicazione dei componenti della Giunta e per gli
ulteriori adempimenti. È consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra
individuale ai sensi dell'articolo 73 con esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati
alla carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo
articolo 73”;

VISTO il verbale delle operazioni dell'ufficio centrale in data 14 giugno 2022, dal quale
risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del Sig. Guido Malinverno;

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale in data 14 giugno 2022
per la parte relativa alla certificazione dei risultati della votazione e dello scrutinio della
elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Desenzano del Garda del 12 giugno
2022 dal quale risulta la proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere comunale
come segue:

Per la lista n. 2 avente il contrassegno Lega Lombarda Salvini - Lombardia,
collegata al candidato proclamato eletto sindaco, alla quale spettano seggi n. 3,
come segue:

1. Paolo Abate



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

2. Paolo Formentini

3. Sonia Carella

Per la lista n. 3 avente il contrassegno Idee in Comune Desenzano, collegata al
candidato proclamato eletto sindaco, alla quale spettano seggi n. 2, come segue:

1. Pierluigi Fondacaro

2. Giovita Girelli

Per la lista n. 4 avente il contrassegno Forza Italia Berlusconi, collegata al candidato
proclamato eletto sindaco, alla quale spettano seggi n. 2, come segue:

1. Giovanni Paolo Maiolo

2. Emanuel Piona

Per la lista n.5 avente il contrassegno Fratelli d'Italia Giorgia Meloni, collegata al
candidato proclamato eletto sindaco, alla quale spettano seggi n. 3, come segue:

1. Laura Tavelli

2. Pietro Luigi Giovanni Avanzi

3. Tommaso Giardino

Per il gruppo di liste nn. 6 - 7 – 8, aventi rispettivamente i contrassegni Desenzano
Progetto Futuro - PD Stefano Terzi Sindaco - Viviamo Desenzano, il Sig. Stefano
Terzi candidato alla carica di sindaco non eletto;

Per la lista n. 7 avente il contrassegno PD Stefano Terzi Sindaco, alla quale

spettano seggi n. 4, come segue:

1. Maria Vittoria Papa

2. Bernardo Comini

3. Andrea Angelo Palmerini

4. Beatrice Gabusi



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Per il gruppo di liste nn. 10 e 11, aventi i contrassegni Movimento 5 Stelle - 2050,

L'Altra Desenzano, il Sig. Andrea Spiller candidato alla carica di sindaco non eletto;

DATO ATTO che:
i risultati dell'elezione sono stati resi noti con apposito manifesto pubblicato all'albo
pretorio on line, ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;
ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente comunicata l'elezione, ai sensi del
succitato art. 61, come risulta dalle relative notifiche in atti;
né in sede di compimento delle operazioni dell'ufficio centrale né successivamente
sono stati denunciati motivi di ineleggibilità, incompatibilità e incandidabilità nei
confronti dei proclamati eletti;
tutti i neo eletti hanno rilasciato apposita dichiarazione attestante l’insussistenza di
motivi di ineleggibilità o di incompatibilità ai sensi dei D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,
n. 235 del 31.12.2012 e n. 39 del 08.04.2013;
sono stati effettuati gli accertamenti d’ufficio ai fini della verifica dell’insussistenza
delle cause ostative alla candidatura previste dall’art. 10 del D.Lgs. 235/2012;

VISTO il Capo II, “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità” del Titolo III, “Organi”,
del D.lgs. 267/2000 artt. 55 - 70;

VISTI il Capo IV, “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”, e Capo V,
“Disposizioni comuni, transitorie e finali”, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n.
235;

VISTO il Capo VI, “Incompatibilità tra incarichi nelle pubbliche amministrazioni e negli
enti privati in controllo pubblico e cariche di componenti di organi di indirizzo politico”,
del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

PRESO ATTO che il Presidente ha invitato i consiglieri comunali ad indicare eventuali
situazioni per le quali sussistano condizioni di ineleggibilità od incompatibilità dei
consiglieri, precisandone i motivi;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

DATO ATTO che non risultano condizioni di ineleggibilità e incompatibilità, o cause
ostative alla convalida dell'elezione del Sindaco e dei Consiglieri;

PRECISATO che l’esame delle condizioni degli eletti va operato, oltre che nei confronti
dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in
parola;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell' Area Servizi Amministrativi -
dott.Enrico Benedetti - in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, ex
art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, dando altresì atto che non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto, non è
dovuto il parere di regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n.13 Consiglieri presenti e
votanti, compreso il Sindaco, e proclamati dal  Presidente,

DELIBERA

1. di convalidare l'elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali, che
hanno tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono
condizioni di incompatibilità:

COGNOME NOME CARICA LISTA VOTI DI LISTA

MALINVERNO GUIDO SINDACO 2 - 3 - 4 - 5 6.208

COGNOME NOME CARICA LISTA CIFRA
ELETTORALE
INDIVIDUALE

ABATE PAOLO consigliere di
maggioranza

2 1645

FORMENTINI PAOLO consigliere di
maggioranza

2 1588

CARELLA SONIA consigliere di
maggioranza

2 1481



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

FONDACARO PIERLUIGI consigliere di
maggioranza

3 1419

GIRELLI GIOVITA consigliere di
maggioranza

3 1385

MAIOLO GIOVANNI PAOLO consigliere di
maggioranza

4 1502

PIONA EMANUEL consigliere di
maggioranza

4 1411

TAVELLI LAURA consigliere di
maggioranza

5 2074

 AVANZI PIETRO LUIGI
GIOVANNI

consigliere di
maggioranza

5 1943

GIARDINO TOMMASO consigliere di
maggioranza

5 1879

TERZI STEFANO candidato sindaco
non eletto

consigliere di
minoranza

6 - 7 - 8 3421

PAPA MARIA VITTORIA consigliere di
minoranza

7 2311

COMINI BERNARDO consigliere di
minoranza

7 2304

PALMERINI ANDREA ANGELO consigliere di
minoranza

7 2268

GABUSI BEATRICE consigliere di
minoranza

7 2244

SPILLER ANDREA candidato sindaco
non eletto

consigliere di
minoranza

10 - 11 823

QUINDI,
IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n.13 Consiglieri presenti e
votanti, compreso il Sindaco, e proclamati dal  Presidente,

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

**************************

Atto: CONSIGLIO COMUNALE
R.U.P. Liliana Bugna
Presidente del Consiglio Comunale
______________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Letto, confermato e sottoscritto.

Il CONSIGLIERE COMUNALE Il SEGRETARIO GENERALE
Bernardo Comini dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
__________________________________________________________________

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE  nr.. 36 del 04/07/2022 sarà pubblicata all’Albo
Pretorio  ai sensi dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.
267/2000.


